
           ROMÂNIA 

  JUDEŢUL COVASNA 

      COMUNA OZUN 

   CONSILIUL LOCAL       

Modul de difuzare: 

- 1 ex. la dosarul hotărâri 

- 1 ex. Responsabilului cu Resurse Umane 

- 1 ex. Primarul comunei Ozun d-na Bordás Enikő 

- 1 ex. Instituția Prefectului - Județul Covasna 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 93/2022 

 

privind aprobarea modificării Statului de funcții al aparatului de specialitate al primarului 

comunei Ozun 

 

Consiliul Local al comunei Ozun, în şedinţă ordinară; 

Având în vedere Raportul de specialitate nr. 9059/05.09.2022, întocmit de secretarul 

general al U.A.T. Comuna Ozun; 

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 9060/05.09.2022 al primarului comunei Ozun, 

d-na ec. Bordás Enikő; 

Având în vedere Avizele favorabile ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local al comunei Ozun; 

Având în vedere Ordinul Prefectului judeţului Covasna nr. 78/2021 privind stabilirea 

numărului maxim de posturi la nivelul comunelor, oraşelor şi municipiilor din judeţul Covasna, 

precum și la nivelul Consiliului Județean Covasna pentru anul 2022; 

Având în vedere Legea – cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 53/2003 - Codul muncii, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 405, art. 407, art. 409, art. 129 alin. (2) lit. a) coroborat 

cu alin. (3) lit. c) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 În temeiul art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

 ART. 1. - Se aprobă modificarea Statului de funcţii al Primăriei comunei Ozun, aprobată 

prin H.C.L. 77/2021 privind aprobarea organigramei şi statului de funcţii pentru personalul din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Ozun, conform anexei, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 ART. 2. - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează secretarul 

general al U.A.T. Comuna Ozun și responsabilul de resurse umane din cadrul Primăriei comunei 

Ozun. 

 

 Ozun, la 08 septembrie 2022. 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ        CONTRASEMNEAZĂ 

 VRÂNCEAN ALEXANDRU                 SECRETAR GENERAL 

           BARTALIS FRUZSINA 

 

 

 

 

 



ANEXA NR. 1 LA H.C.L. nr. ____/______ 

 
ST ATUL  DE  FUNC ȚII  AL  PRIM Ă R IEI  CO M UNE I  O ZU N  

 

Nr. 

ctr. 

Structura 

F
u

n
c
ţi

e
 d

e
 d

e
m

n
it

a
te

 

p
u

b
li

c
ă

 

Funcţie publică 

C
la

sa
 

 

G
r
a

d
u

l 

N
iv

e
lu

l 
st

u
d

ii
lo

r
 

Funcţie 

contractuală 

 

T
r
e
a

p
tă

/g
r
a

d
 

N
iv

e
l 

st
u

d
ii

 

Numele, prenumele/ 

vacant 

în
al

t 
  
 

  co
n
d
u
ce

re
  
  
  

  ex
ec

u
ţi

e 

  co
n
d
u
ce

re
  
  
  

  ex
ec

u
ţi

e 

1.  Demnitari Primar           Bordás Enikő 

2.   Vicepr

imar           Szabó Anna-Mária 

3.  Secretar U.A.T.   Secretar 

general al 

unității 
administra

tiv 

teritoriale 

  II S     Bartalis Fruzsina 

4.  Cabinet primar         Consilier 

personal al 
primarului 

 S Ráduly Lenke 

5.  Biroul financiar 

contabil, achiziţii 

publice, impozite şi 

taxe 

 

 
Compartiment achiziții 

publice 

  Șef  birou   II S     Temporar vacant 

6.     Referent III Superior M     Bordás Dalma 

7.     Referent III Superior M     Kányádi Lenke 

8.     Consilier I Asistent S     Vacant 

9.          Referent II M Ivácson Dóra 

10.     Consilier I Asistent S     Zolya Ágnes 

11.     Consilier 
achizitii 

publice 

I Principal S     Kakas Emilia 

12.  Compartiment agricol, 

cadastru şi urbanism 
   Consilier I Debutant S     Vacant 

13.     Consilier I Superior S     Dankó Éva 

14.     Referent III Superior M     Murkuly Adél 

15.     Consilier I Principal S     Solymosi Melinda 

16.  Compartiment relaţii 

cu publicul şi resurse 

umane 

   Consilier I Asistent S     Zanfir Ibolya 

17.  Compartiment de 

asistență socială 
   Consilier I Asistent S     Szabó Erika 

18.  Compartiment 

bibliotecă 

și activități culturale 

        Referent I M Temporar vacant 

19.  Compartiment 

proiecte, programe 
        Inspector de 

specialitate 

- S Lázár Ibolya 

        Inspector de 

specialitate 

II S Adi Tünde-Kinga 

        Referent - M Vacant 

        Referent II M Vacant 

20.  Serviciul voluntar de 

situaţii de urgenţă 

 

       Șef  

serviciu  II M Vacant 

21.          Muncitor 

calificat 

I M Banciu Benone 

22.          Șofer/conduc

ător de 

autospecială 

- M Bagoly József 

23.          Șofer/conduc

ător de 
autospecială 

- M Sipos János 

24.  Serviciu public de 

administrare a 

domeniului public şi 

privat 

 

        Muncitor 

calificat 

I M Mihály Ferenc 

25.          Muncitor 

necalificat 

I M Cocicodar János 

26.          Magaziner - M Vacant 

27.          Guard I G Sipos Ilona 

28.  Serviciul de 

monitorizare și 

întreținere a spațiilor 

verzi 

        Muncitor 

calificat 

I M Beke Antal 

29.          Muncitor 
calificat 

I M Buna Zoltán 

30.          Muncitor 

calificat 

I M Sipos Mária 

31.          Muncitor 

calificat 

I M Lázar László - Pál 

 
Nr. Total funcţii demnitate publică 2 

Nr. Total funcţii publice 13 

Nr. Total funcţii publice de conducere 2 

Nr. Total funcţii publice de execuţie 11 

Nr. Total funcţii contractuale 19 

Nr. Total funcţii contractuale de conducere 1 

Nr. Total funcţii contractuale de execuţie 18 

Nr. Total funcţii în instituţie 34 



 


